HNPR—2022—14030

湘建监督〔2022〕216号
湖南省住房和城乡建设厅

关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标业主评委委派管理暂行办法》的通知

各市州住房和城乡建设局：

为规范政府投资的房屋建筑和市政基础设施工程招标业主评委委派工作，促进招标投标程序规范有序，保障招标投标结果公平公正，根据省政府办公厅《关于建立健全招标投标监管长效机制的意见》（湘政办发〔2021〕77号）相关要求，我厅制定了《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标业主评委委派管理暂行办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。执行中有任何问题，请及时反馈我厅建设监督处。
联系电话：0731-88950171

湖南省住房和城乡建设厅
2022年10月26日

湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标

业主评委委派管理暂行办法

第一条  为规范政府投资的房屋建筑和市政基础设施工程项目(以下简称“项目”)招标业主评委委派管理，根据《中华人民共和国招标投标法》《关于建立健全招标投标监管长效机制规范招标投标活动的意见》（湘政办发〔2021〕77号）等相关规定，制定本办法。

第二条  在本省行政区域内依法必须招标的政府投资项目业主评委委派管理工作，适用本办法。

符合本办法规定的工程特别复杂、技术难度大的项目，招标人可以自行决定是否委派业主评委；符合本办法规定的专业性较强的项目需委派业主的，经招标人申请、专家论证后，由政府或者招投标领导小组批准。

业主评委委派情况、委派人数应在招标方案和招标文件中进行明确。业主评委的人数不得超过评标委员会总人数的三分之一。

第三条  招标人应当委派责任心强、熟悉业务、公道正派的人员作为业主评委参加评标，并遵守利益冲突回避原则。严禁业主评委私下接触投标人、潜在投标人、评标专家或相关利益关系人；严禁在评标过程中发表有倾向性、误导性的言论或者暗示性的意见建议，干扰或影响其他评标委员会成员公正独立评标。评标过程中发现其他评标委员会成员不按照招标文件规定的评标标准和方法评标的，应当及时提醒、劝阻并向有关招标投标行政监督部门报告。

业主评委的权利及应履行的义务按照评标专家相关规定执行，并在评标前提供招标人出具的业主评委委派书。

第四条  工程特别复杂、技术难度大和专业性较强的项目是指符合下列情形之一的项目：

（一）工程特别复杂、技术难度大的项目是指符合附件2所列工程特征之一的项目。

（二）专业性较强的项目是指采用新技术、新工艺、新材料、新设备或者不具有通用技术、性能标准或者招标人对其技术、性能有特殊要求的项目。

第五条  招标人应当加强对业主评委委派工作和业主评委履职尽责的监督管理，并建立相应的管理考核制度。招标人应当按照内部决策程序研究业主评委委派人选（或范围），并做好保密工作。评标结束后，业主评委应及时将履职情况书面报告招标人。

第六条  各级住房城乡建设部门在开展招标文件备案审核工作时，应当对政府投资项目业主评委委派情况进行核查，发现不符合本办法规定的，应当责令招标人及时纠正，必要时可以暂停招标投标活动，并依法依规进行处理。

第七条  本办法自2022年11月14日起施行，有效期至2024年11月13日。

附件：1．业主评委委派书

2．工程特别复杂、技术难度大的项目工程类别和工程特征

附件1

业主评委委派书

          公共资源交易中心：

我单位的                                               项目，现委派                   、              等        名同志负责担任本项目的业主评委。

特此委派。（被委派人身份证复印件附后）
	序号
	业主评委姓名
	性别
	单位
	身份证号码

	1

	2

	…

单位名称(公章)：
年     月     日

附件2
工程特别复杂、技术难度大的项目工程类别和工程特征
	承包

方式
	工程类别
	工程特征

	总承包
	房屋建筑工程
	40层以上（含本数，下同）的房屋建筑物

	单跨跨度40米以上的房屋建筑物

	高度120米以上的构筑物

	基坑开挖深度12米以上的房屋建筑物

	市政基础设施工程
	单跨跨度45米以上的桥梁工程

	断面25平方米以上或者长度1000米以上的隧道工程

	总贮存容积1000立方米以上液化气贮罐场（站）

	供气规模15万立方米/日以上的燃气工程

	高压以上燃气管道、调压站

	直径2米以上且长度1000米以上的管道工程

	供热面积150万平方米以上的热力工程

	基坑开挖深度12米以上的市政工程

	15万吨/日以上给水厂、污水处理工程。

	城市轨道交通工程

	专业

承包
	建筑幕墙工程
	单项幕墙工程面积8000平方米以上的建筑幕墙工程

	幕墙高度80米以上的建筑幕墙工程

	钢结构工程
	跨度40米以上的钢结构工程

	总重量6000吨以上的钢结构工程

	单体建筑面积35000平方米以上的钢结构工程

	边长100米以上的网架工程

	总重量400吨以上的网架工程

	建筑面积8000平方米以上的网架工程

	消防设施工程
	建筑高度120米以上、建筑面积5万平方米以上的房屋建筑、易燃、可燃液体和可燃气体生产、储存装置等消防设施工程

	装饰装修工程
	单体建筑面积10万平方米以上的装饰装修工程

注：其他专业工程规模标准按照一级资质标准承接范围执行。

湖南省住房和城乡建设厅办公室        2022年11月10日印发

— 8 —
— 7 —